
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 980 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DELL'ITS MARCO POLO - FONDAZIONE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
NEL  SISTEMA  PORTUALE  E  AEROPORTUALE.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO CETENA S.P.A. PER IL LOTTO 1- NAVE; D&T SRL PER IL LOTTO 2 -  
TRENO;  SIMODAR  TRAINING  SOLUTIONS  PER  IL  LOTTO  3  -  GRU, 
RELATIVAMENTE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA  DI  SIMULATORI  PER  LABORATORI  TECNICI  INNOVATIVI 
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  PNRR  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXT GENERATION EU "LABORATORI DI SIMULAZIONE LOGISTICA 4.0" M4 C1 
I1.5.  CODICE  PROGETTO:2023-1002-P-26790,  CODICE  CUP:  F74D23000940006.  N.  3 
LOTTI. LOTTO N. 1 NAVE CIG: A034067C5E. LOTTO N. 2 TRENO CIG: A0340CF234. 
LOTTO N. 3 GRU CIG: A033FD1099.

Il dirigente

Visti:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti  locali”,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii. la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”; 

iii. il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti  pubblici”; che è entrato in vigore,  con i  relativi  allegati,  il  1 aprile 2023 e le cui  
disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1 luglio 2023;

Richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

copia informatica per consultazione



ii la  “Convenzione per l’affidamento di procedure di  gare d’appalto di  lavori,  forniture e  
servizi  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia” prot. 
79041/2023  del  17/11/2023,  sottoscritta  tra  la  Città  Metropolitana  di  Venezia  e  l’ITS  MARCO 
POLO,  FONDAZIONE  PER  LA MOBILITA'  SOSTENIBILE  NEL  SISTEMA PORTUALE  E 
AEROPORTUALE di Venezia;

iii lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  della  conferenza  dei 
sindaci n. 1 del 20/01/2016 e, in particolare, l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

iv il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 – Sezione valore pubblico e 
performance – e, in particolare l’obiettivo  OG0069 “rispetto dei tempi delle procedure di  
gara";

v la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  31  del  15/12/2023  con  la  quale  sono  stati 
approvati  in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) ed il bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 con i relativi allegati, negli 
schemi adottati con propria deliberazione n. 28 del 15/12/2023;

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale  dell’Area gare e contratti,  rendicontazione e attività progettuali 
fondi  nazionali  ed  internazionali”  nell’ambito  della  nuova  macrostruttura  dell’Ente, 
approvata  con  decreto  del  Sindaco  della  Città  metropolitana  di  Venezia  n.  79  del 
27/12/2023;

i Atteso  che  con  verbale  del  12/12/2023,  la  Giunta  esecutiva  dell’ITS  Marco  Polo, 
Fondazione per la Mobilità sostenibile nel sistema portuale e aeroportuale di Venezia, ha 
deliberato di:  
- procedere  alla  fornitura  di  n.  3  simulatori  per  l’allestimento  di  Laboratori  Tecnici 

innovativi  nell’ambito  del  progetto  PNRR  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next 
Generation EU M4 C1 I1.5 dal titolo “Laboratori di Simulazione Logistica 4.0”, CUP: 
F74D23000940006, il cui importo  è stato stimato in complessivi euro 2.330.000,00, compresi 

oneri  per  la  sicurezza  da  interferenze  non  soggetti  a  ribasso  e  Iva  esclusa, mediante 
espletamento  di  apposita  procedura  di  gara  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  d.lgs. 
31/03/2023 n. 36/2023 (in seguito “Codice”),  con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, ai sensi degli artt. 108, comma 2, del Codice e dell’inversione procedimentale di 
cui all’art.  107, comma 3, del predetto Codice,  suddivisa in n. 3 lotti funzionali così 
individuati:

N. LOTTO OGGETTO DEL LOTTO CIG

IMPORTO in euro 
compresi oneri per la 

sicurezza da interferenze 
non soggetti a ribasso e 

Iva esclusa

1 SIMULATORE NAVE A034067C5E 1.350.000,00

2 SIMULATORE TRENO A0340CF234 450.000,00

3 SIMULATORE GRU A033FD1099 530.000,00

copia informatica per consultazione



Importo complessivo 2.330.000,00

- non limitare né il numero massimo di lotti per i quali è consentita l’aggiudicazione al 
medesimo concorrente, né il numero di lotti per i quali è possibile partecipare;

- conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, 
di  indire,  gestire  e  aggiudicare  la  procedura  di  gara  di  cui  trattasi,  sulla  base  della 
Convenzione sopra richiamata;

Tutto ciò premesso,  la Città metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, ha 
attivato, per conto dell’ITS Marco Polo, la procedura selettiva per l’individuazione degli affidatari 
dell’appalto  in  oggetto,  che  viene  gestita  attraverso  la  propria  piattaforma  telematica,  attiva 
all’indirizzo: https://cmvenezia.pro-q.it/;

Dato atto che:
i il  bando di gara prot.  n. 87280/2023 in data 28/12/2023 è stato trasmesso alla Gazzetta 

Ufficiale  dell’Unione  Europea  e  pubblicato  nella  piattaforma  telematica  della  Città 
metropolitana  di  Venezia  e  nel  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di  Venezia 
https://cittametropolitana.ve.it/ nella  sezione  “Bandi  SUA”,  unitamente  al  disciplinare  di 
gara e ai relativi allegati; sono state effettuate le pubblicazioni di legge indicate nel verbale 
di gara n. 1 del 06/02/2024;

 la scadenza per la presentazione delle offerte, inizialmente fissata per il giorno 29/01/2024 

alle ore 12.00, è stata poi prorogata al 05/02/2024 alle ore 12.00;

 il RUP è il dott. Damaso Zanardo, presidente dell’ITS Marco Polo;

- entro  le  ore  12.00  del  05/02/2024,  termine  perentorio  e  inderogabile  stabilito  per  la 

presentazione delle offerte,  sono pervenuti  i  plichi da parte  degli  operatori  economici di 

seguito elencati nell’ordine di presentazione risultante dalla piattaforma:

N.
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE
DATA INVIO 

PARTECIPAZIONE
RAGIONE SOCIALE

CODICE 
FISCALE

SEDE LEGALE

1 Singola impresa 02/02/2024 12:38:37 SCENARIO 02553680998
Via Buccari 29 - 
16153 GENOVA 

(Italia)

2 Singola impresa 04/02/2024 00:42:54 D&T SRL 12709530153

VIALE LUIGI 
MAJNO 40 - 

20129 MILANO 
(Italia)

3 Singola impresa 05/02/2024 11:51:40 SIM4Future srls 02541560997
via Trento 43 - 

16145 GENOVA 
(Italia)

4 Singola impresa 05/02/2024 11:57:35
SIMODAR TRAINING 

SOLUTIONS, S.L.
B13717152

Catedrático José 
Beltrán 2 - 46980 

PATERNA 
(Spagna)

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cittametropolitana.ve.it/


5 Singola impresa 05/02/2024 11:59:51

CENTRO PER GLI 
STUDI DI TECNICA 
NAVALE - CETENA 

SPA

00848700100
Via Ippolito 

d'Aste 5 - 16121 
GENOVA (Italia) 

ii con determina n. 353 del 06/02/2024, pubblicata in pari data nella piattaforma telematica di 
gara e nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia, sezione “Bandi SUA”, sono 
stati  nominati  il  seggio  di  gara  monocratico  ai  fini  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa  e  dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione  alla  procedura  di  gara  e  la 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche 
presentate;

Richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relativi punteggi 
indicato nel disciplinare di gara;

Visti gli esiti, come rilevabili dai verbali di gara n. 1 del 06/02/2024 (prot. n. 17520/2024), n. 2 e 3 
del  06/02/2024, n.  4 e 5 del 13/02/2024 (prot.  n.  17525/2024),  n.  6 del  19/02/2024 e n.  7 del 
23/02/2024 (prot. 17530/2024), dai quali risultano le seguenti proposte di aggiudicazione:

LOTTO AGGIUDICATARIO PROPOSTO
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
OFFERTA

RIBASSO 
PERCENTUALE 

ECONOMICO 
OFFERTO 

1 - NAVE
CENTRO PER GLI STUDI DI TECNICA 

NAVALE - CETENA SPA
81,0332 9,04

2 – TRENO D&T SRL 75,8000 5,00

3 - GRU SIMODAR TRAINING SOLUTIONS, S.L. 86,9000 12,68

 

Rilevato che:
i gli  operatori  economici sopra individuati  proposti  aggiudicatari hanno dichiarato sotto la 

propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale richiesti nel disciplinare di gara;

ii nei confronti dei predetti operatori sono state effettuate le verifiche dei requisiti di legge e le 
stesse hanno confermato quanto autodichiarato in sede di partecipazione alla gara,  come 
risulta da apposita comunicazione dell’Area gare e contratti  della Città metropolitana di 
Venezia prot. n. 23359/2024 del 10/04/2024;

Esaminata la  proposta  di  aggiudicazione  contenuta  nel  verbale  n.  5  del  13/02/2024  prot. 
17525/2024 della Commissione giudicatrice e confermata dall’Autorità di gara con verbali n. 6 del 
19/02/2024  e  n.  7  del  23/02/2024  (prot.  17530/2024),  ritenuta  la  stessa  legittima  e  conforme 
all’interesse pubblico;

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  pertanto,  di  disporre l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  approvando la  proposta 
risultante dal predetto verbale n. 5 del 13/02/2024 prot. 17525/2024 della Commissione giudicatrice 
e confermata dall’Autorità di gara con i verbali  n. 6 del 19/02/2024 e n. 7 del 23/02/2024 (prot. 
17530/2024); 

Dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

DETERMINA

1 di disporre l’aggiudicazione dell’appalto, per conto del dell’ITS Marco Polo, Fondazione per la 
Mobilità sostenibile nel sistema portuale e aeroportuale di Venezia, avente ad oggetto l’appalto 
per la fornitura di n. 3 simulatori per l’allestimento di Laboratori Tecnici innovativi nell’ambito 
del progetto PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU M4 C1 I1.5 dal titolo 
“Laboratori di Simulazione Logistica 4.0”, codice progetto:2023-1002-p-26790, CUP: 
F74D23000940006, ai seguenti operatori economici secondo quanto segue:

LOTTO AGGIUDICATARIO PROPOSTO
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
OFFERTA

RIBASSO 
PERCENTUALE 

ECONOMICO 
OFFERTO 

1 – NAVE
CIG: A034067C5E

CENTRO PER GLI STUDI DI TECNICA 
NAVALE - CETENA SPA

c.f. /p.iva 00848700100
sede legale Via Ippolito d'Aste 5 - 16121 Genova 

(Italia)

81,0332/100 9,04

2 – TRENO
CIG: A0340CF234

D&T SRL
c.f./p.iva 12709530153

sede legale Viale Luigi Majno 40 - 20129 Milano 
(Italia)

75,8000/100 5,00

3 - GRU 
CIG: A033FD1099

SIMODAR TRAINING SOLUTIONS, S.L.
c.f./p.iva B13717152

sede legale Catedrático José Beltrán 2 - 46980 
PATERNA (Spagna)

86,9000/100 12,68

2 di  dare  atto che  l’aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’articolo  17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2024-2026 nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

- dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2024-2026); 

- dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la 

copia informatica per consultazione



funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 
del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2024-2026);

- dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02),  in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione 
“Attuazione misure PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del   D.LGS   n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione

https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/


CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 2062/2024

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DELL'ITS MARCO POLO - FONDAZIONE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE 
NEL SISTEMA PORTUALE E AEROPORTUALE. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO CETENA S.P.A. PER IL LOTTO 1- NAVE; D&T SRL PER IL LOTTO 2 - 
TRENO; SIMODAR TRAINING SOLUTIONS PER IL LOTTO 3 - GRU, 
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI SIMULATORI PER LABORATORI TECNICI INNOVATIVI 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU "LABORATORI DI SIMULAZIONE LOGISTICA 4.0" M4 C1 
I1.5. CODICE PROGETTO:2023-1002-P-26790, CODICE CUP: F74D23000940006. N. 3 
LOTTI. LOTTO N. 1 NAVE CIG: A034067C5E. LOTTO N. 2 TRENO CIG: A0340CF234. 
LOTTO N. 3 GRU CIG: A033FD1099.

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


